



Říjen 2015

Číslo 73

Občasník obce Bukovec



2

**Biokompostéry
pro naše občany**

6

**Využití domečku č. p. 59
– jaké bude využití obecní
nemovitosti?**

11

Akce v Bukovci



**Setkání
v Betlémě** str. 19

**Paní učitelky
ve Finsku** str. 19

**Informace
z PSP Bukowiec** str. 22

**Máme novou
roubenou zastávku** str. 9



INFORMACE STAROSTKY

Vážení občané, milí sousedé, milé sousedky, po delší prázdninové přestávce se opět hlásím s porcí novinek.

- Úvodem mi dovoluje sdělit největší novinku: společně s dalšími obcemi jsme pod záštitou Sdružení obcí Jablunkovska byli úspěšnými žadateli o dotaci na pořízení 110 ks kompostérů pro domácnosti, 7 ks kompostérů pro veřejná prostranství a 1 ks štěpkovače. Celkové výdaje jsou vyčísleny na částku 502.876,- Kč, z toho naše obec uhradí pouhých 10 % tzn. částku 50.287,60 Kč, zbývající částka ve výši 452.588,40 Kč je hrazena z Fondů EU – Operační program životní prostředí. Domácnostem, které se zapojily do ankety, budou 900 litrové kompostéry dodány v průběhu měsíce října a to bezplatně na období 5 let (cena kompostéru cca 3 tis. Kč) a to na základě smlouvy. Po uplynutí této doby budou kompostéry převedeny do majetku majitelů domácnosti.
- V létě jsme oslovili společnost ČEZ projektem výsadby stromů. Ta další dobrá zpráva je, že Správní rada Nadace ČEZ schválila poskytnutí nadačního příspěvku našemu projektu s názvem Alej života v nejvýhodnější obci ČR v grantovém řízení Stromy v částce 95.000 Kč. Společně s radními jsme vybrali naše pozemky v lokalitě kolem nové in line stezky, kde je

dostatečný prostor pro realizaci výsadby s rodiči nových občánků. Samotné založení stromořadí proběhne v úterý 20. října od 15 hodin a to u příležitosti svátku stromů.

- Jak víte, skončila v části vedoucí k areálu Kempaland výstavba in-line stezky s odpočívadly, posilovacími stroji a pohádkovým parčíkem. Jednalo se o rozsáhlou akci, která v samotném jejím závěru byla doplněna osvětlením realizované firmou pana Stanislava Motyky. V letním období bylo největším úkolem zalévat a opečovávat plochy se zasetým trávnickem, aby po nich mohly brzy běžet děti a užívat všechny nové prvky. Díky našim zaměstnancům VPP, hasičům a členkám Klubu seniorů, které se ochotně zapojily do likvidace plevelnatých rostlin, byl areál plně dokončen k termínu slavnosti Dne obce. Poděkování za skvěle odvedenou práci patří všem zúčastněným.
- Během prázdnin dostaly nové kabáty učebny v budově Základní školy s polským jazykem vyučovacím. Firma pana Stanislava Motyky intenzivně pracovala na novém osvětlení a pan Stanislav Placzek na odstínech nových stěn, které třídnám velmi sluší.
- S pedagogickým sborem české základní školy jsme dokončili studie pro další



Otevření areálu v sobotu 29.8.2015, za účasti paní Mgr. Bc. Pavly Golasowské – poslankyně, hostů a občanů naší obce.



etapu rekonstrukce interiérů učeben, mateřské školy a její šatny. S radními budeme chtít získat dotaci na zpracování projektové dokumentace, která bude zpracovávána v průběhu roku 2016.

- V září byla provedena firmou pana Pavla Pyszka úprava dešťové kanalizace na autobusové točny a u zastávky před školou. Původní svodnice byly nahrazeny za betonové kanalizační žlaby s roštem a stávající roury za roury nové s průměrem 30 cm. Během října budou provedeny podobné úpravy v komunikaci vedoucí kolem rodinných domů Jalowiczorových a Suszkových.
- Pokročila příprava projektové dokumentace na výstavbu chodníku v části obce Kučery – Turek, která bude předložena v termínu do 31.10.2015 společností pana Igora Sauera z Ostravy.
- Hotová je smlouva mezi Obcí Bukovec a společností Strojírny a stavby Trinec na rekonstrukci mostu k rodinným domům Krenželokových, Harežlakových a Sikorových. Předali jsme staveniště stavební firmě a ta již začala s plánovanou opravou. Cena díla je vysoutěžena na částku 1.014.951,03 Kč vč. DPH. Firma má v úmyslu většinu prací stihnout co

nejdříve. Občané této lokality počítejte, prosím s tím, že provoz přes most bude významným způsobem omezen. Budeme doufat, že se vše povede a příštím rokem se začne se stavbou výše zmiňovaného navazujícího chodníku.

- Počátkem srpna jsme byli společně s radními informováni Ing. Martinem Chlebkem, manažerem České pošty obvodu Frýdek-Místek, o plánovaných změnách spočívajících ve zrušení pošty v budově úřadu a jejím nahrazením tzv. Službou partner provozované v některém z obchodů v obci. S radními a zastupiteli trváme na jejím zachování ve stávajícím stavu, provozu a rozsahu služeb. Jsme připraveni podpořit zachování pošty i případnou peticí s cílem dát najevo vedení České pošty jednoznačný zájem občanů a to i za cenu bezplatného pronájmu stávajících prostor. Věříme, že tento akt přispěje k jejímu zachování.
- O nedostatku vody vás informujeme průběžně, formou textových zpráv, na stránkách obce a prostřednictvím zastupitelů. V příštím vydání Občasníku podáme celkovou zprávu o situaci s vodou v obci. S přáním hezkého podzimu bohatého na dešť. *Monika Czepczorová, Vaše starostka*

USNESENÍ

ze 7. zasedání Zastupitelstva obce Bukovec, ze dne 2. 7. 2015

Zastupitelstvo obce:

schválilo:

7.192 program jednání

7.193 uzavření smluv s majiteli pozemků, kterých se dotýká provedení výkupu projektem Cestujeme po Evropě, dle přílohy č. 1 zápisu

7.194 Rozpočtové opatření č. 4/2015

7.195 Strategický plán rozvoje obce Bukovec na období 2015 - 2023

7.196 podnět na pořízení změny územního plánu, č. j. 399/2015 – zařazení

pozemku p. č. 887/1, k. ú. Bukovec u Jablunkova mezi plochy BV – bydlení individuální venkovské

7.197 Žádost o výstavbu ubytovacích zařízení na pozemku p. č. 887/1, k. ú. Bukovec u Jablunkova, č. j. 400/2015

7.198 revokaci usnesení č. 6.159

7.199 uzavření Smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o zřízení služebnosti inženýrské sítě a smlouvu o právu provést stavbu č. IP-12-8016917/3 (Bukovec, 1128/19, Sikora příp. kNN)



- umístění venkovního kabelu NN v délce cca 15 m nad pozemkem p.č. 3905/1, k. ú. Bukovec u Jablunkova, za jednorázovou úplatu 1.000 Kč, a to mezi Obcí Bukovec a společností ČEZ Distribuce, a. s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV – Podmokly, IČ 24729035
- 7.200** zařazení pozemků dle podané žádosti č. j. 482/2015 mezi plochy BV – bydlení individuální venkovské
- 7.201** zaslání výzvy k uhrazení pohledávky ve výši 17.965 Kč Albertové stavební společnosti, a. s.
- 7.202** realizaci autobusové zastávky u Hotelu Kempa na náklady obce Bukovec, a to do 1. 9. 2015

vzalo na vědomí:

- 7.203** informace ... k podané žádosti – Podnět na pořízení změny územního plánu, č. j. 399/2015 a Žádosti o výstavbu ubytovacích zařízení, č. j. 400/2015
- 7.204** informace místostarosty o stavu střech budovy Základní školy

s polským jazykem vyučovacím, Bukovec čp. 66 a Základní školy a Mateřské školy, Bukovec 214 a plánovaném ošetření bochemitem

- 7.205** zaslání výzvy k náhradě škody společnosti Dopravoprojekt Brno a. s., se sídlem Brno a výzvy k uhrazení nákladů ..., se sídlem Frýdek-Místek
- 7.206** informace předsedy komise pro místní rozvoj týkající se řešení kanalizace, případně ČOV v obci
- 7.207** informace místostarosty k autobusové zastávce u Hotelu Kempa
- 7.208** částku ve výši 17.965 Kč – pohledávka za Albertovou stavební společností, a. s., obec nemá dokladované žádné další závazky vůči společnosti Albertova stavební společnost, a. s.
- 7.209** Závěrečný účet Sdružení obcí Jablunkovska za rok 2014

zvolilo:

- 7.210** ověřovatele zápisu Ing. Roberta Kuliga a Boženu Bojkovou
- 7.211** návrhovou komisi ve složení Josef Jochymek a Ing. Mgr. Josef Byrtus

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE BUKOVEC NA OBDOBÍ 2015 - 2023

Vážení spoluobčané, rádi bychom vám představili a do konce letošního roku také předložili Strategický plán rozvoje obce Bukovec na období 2015 - 2023. Jedná se o stěžejní dokument, který si klade za cíl, jak už sám název napovídá, vytýčit hlavní priority a strategie rozvoje naší obce na příštích osm let. Spolu s územním plánem a rozpočtovým výhledem tvoří hlavní koncepční dokumenty dlouhodobého rozvoje naší obce.

Strategický plán obce vznikl pod vedením paní inženýrky Moniky Motykové a jeho zpracování si vyžádalo několik měsíců práce, kdy do něj byly postupně zapracovávány

národní, krajské i regionální strategické koncepce, dále odborné studie, názory vedení a zastupitelů obce, připomínky našich strategických partnerů a v neposlední řadě také místní šetření, na kterých jste se formou dotazníkových odpovědí podíleli i vy – občané naší obce.

Možná se ptáte, k čemu je obci strategický plán? Vždyť přece víme, co chceme! To je sice pravda, nicméně mezi pouhým věděním či chtěním a jasným definováním cílů i strategií vedoucích k jejich dosažení, je velký rozdíl. Strategický plán umožňuje rovněž udržet kontinuitu rozvoje obce i při jakýchkoli změnách v jejím vedení tím, že



nedochází k zásadním změnám dlouhodobě plánovaných priorit. Rovněž v jednáních o přidělení dotací je strategický plán obce považován za důležitý podkladový

dokument. A právě z těchto důvodů vám jej také chceme předložit.

*Monika Czepczorová, starostka obce
Ing. Mgr. Josef Byrtus, místostarosta*

INFORMACE PŘEDSEDY KOMISE PRO MÍSTNÍ ROZVOJ

Vážení občané, dovoluji mi, abych vás krátce seznámil s činností poradní Komise pro místní rozvoj obce Bukovec.

Před pár týdnů naše obec dokončila projekty „Cestujeme po Evropě“ a „Naučnou in-line stezku“, které stály obec nemalé finanční prostředky určené i na rok 2015. V současné době se členové komise (včetně starostky, místostarosty) shodli, že v následujících letech se bude pracovat a posléze investovat hlavně do těchto problémů:

- **Nedostatek vody v obci** – je v letošním suchém roce o to víc patrný. Z důvodu sucha (mimo jiné i ZŠ byla provizorně napojena na soukromý vodovod) byly obci vyhlášeny různé zákazy na použití této základní a nezbytné suroviny. Vše podstatné ohledně dalších postupů bylo paní starostkou popsáno na úvodní stránce dubnového občasníku. Komise doporučuje, aby „vrt HB1“ byl napojen na stávající vodovod obce s podmínkou vybudování nového zásobníku vody (rezervoáru). Z vrtu „na Kypě“ napojit nejdříve obecní budovy (školy, obecní úřad) s možností připojení potenciálních jednotlivých zájemců, popřípadě i „spolků“.

- **Problém s řešením odpadních vod** – do kterého okolní obce investovaly milionové částky nás, vážení občané, určitě nemine. Komise, po poradě s odborníky a starosty sousedních obcí, se bude aktivně podílet na osvětě a nevyhnutelnosti řešení tohoto velmi naléhavého problému. Shodli jsme se, že v první řadě bude

nutné zprovoznit čističky odpadních vod u škol a obecních budov.

- **Chodník centrem obce** – momentálně je nutno vyměřit stávající pozemek cesty, pořídit geometrický plán a v neposlední řadě mít už jasnou představu jak s odpadními vodami. Hlavně bude nutné přesvědčit občany a vlastníky nemovitosti u obecní komunikace o nutnosti řešení bezpečného chodníku centrem obce.

- **Zlepšení ovzduší v obci** – od příštího roku pomocí „Kotlíkových dotací“ s přispěním obce pokračovat ve výzvě „Výměna starých kotlů za nové“. Komise pomůže občanům s vyřízením žádostí o kotlíkovou dotaci. Bližší informace zveřejníme až po schválení programu zastupitelstvem obce.

Věřme, že se tyto nevyhnutelné projekty podaří prosadit a postupně se budou i naplňovat.

S jednotlivými body vás budeme postupně a podrobněji seznamovat v příštích číslech obecního zpravodaje.

S pozdravem

*Josef Jochymek
předseda Komise pro místní rozvoj*

Pozn. redakční rady: V odstavci „Nedostatek vody v obci“ upřesňujeme, že nedošlo k zákazu používání vody, ale byla pouze vyhlášena omezení hygienického charakteru.



INFORMACE Z ÚŘADU

Nový pracovník údržby

Od 1.8.2015 nastoupil na náš úřad nový pracovník – pan Jan Lysek. Nový pracovník nahradil p. Stanislava Kobielsze, který odešel do penze. Věříme, že se pan Jan Lysek osvědčí a bude přínosem. Panu Kobielszovi patří velké poděkování za vše dobré, co pro Bukovec udělal. Jsme rádi, že jsme mu mohli předat ocenění v podobě sošky „Chytrego gazdy“ u příležitosti Dne obce.

Do dalších let přejeme pevné zdraví, rodinnou pohodu a spoustu času pro své koníčky. „Petrův zdar!“ ☺



Fotografie z předávání ceny „Chytry gazda, Chytrý gazdino“

Ocenění byli: Terezie Kornasová, František Lipowski, Daniel Hořava, Stanislav Kobielsz a Otmar Buják.

Komunitní plánování – centrum obce a využití domečku č.p. 59

Dne 9. září se uskutečnilo letošní druhé komunitní plánování s občany, tentokrát na aktuální téma plánované revitalizace – úprava centra obce. Na setkání přijal pozvání projektant Ing. Arch. Marek Pyszko, který okomentoval hodně špatný stav domku č.p. 59.

Nápady občanů: v diskusi občané navrhovali demolici objektu. Odstraněním by pak vznikla náves. Uvítali by možnost zelené plochy s prostranstvím pro odpočinkovou plochu s lavičkami. Někteří občané by rádi, aby centrum obce zůstalo klidnou návší.

Vize vedení obce obecně jsou orientovány na získání finančních prostředků pro případnou rekonstrukci objektu, která by však vyžádala značné investiční náklady. Nápady občanů byly v souladu s vizí obce a byly natolik zajímavé, že starostka je přednese radním k projednání. Komerční využití objektu není z hlediska občanů a obce prioritou.

Další komunitní plánování v souvislosti s revitalizací centra připravujeme v listopadu.

Třídění odpadů v naší obci

Vážení spoluobčané,

dne 25. 9. 2015 jsme byli upozorněni obchodním zástupcem firmy .A.S.A. na velké množství nečistot v separovaném plastu, žádáme Vás proto o důslednější třídění.

Do žlutého kontejneru patří plasty: fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET láhve, obaly od pracích, čistících a kosmetických přípravků, kelímky od jogurtů, mléčných výrobků, balící fólie od spotřebního zboží, obaly od CD disků a další výrobky z plastů.



Stále je ještě možno vhadzovat do kontejneru žluté barvy i kovové obaly, např. konzervy, plechovky aj.

Na třídící linku se však z Bukovce z kontejneru na plast dostanou i odpady, které sem nepatří.

Jana Brzežková, referentka

Separované odpady

Na základě podnětů občanů jsme s přicházejícím létem zažádali o zvýšení četnosti vývozu kontejnerů ze stanovišť tříděného odpadu. Zmapovali jsme situaci a vyplynula nutnost navýšit četnosti zejména kontejnerů na plast. Věříme, že tento krok přispěl ke zlepšení vzhledu stanovišť.

Oprava komunikací recyklátem

Při opravě krajské komunikace č. III/01149 se nám podařilo zajistit recyklát, díky kterému byly opraveny komunikace k manželům Petrakovým, Bierošovým, Kan-

torovým, rodině Jalowiczorové, komunikace směrem na Hřavu a také v osadě Bystrý. Opravu zajišťoval Tomáš Suszka společně s našimi zaměstnanci.

SMS NEWS

Chcete dostávat aktuality a pozvánky z obce prostřednictvím SMS zpráv? Této službě v současné době využívá již více než 327 našich občanů.

Pokud máte zájem, přihlaste se k odběru novinek na kancelar@bukovec.cz

Do mailu napište, že máte zájem o zasílání novinek a uveďte telefonní číslo, na které si přejete zasílat informace z obce.

Pro všechny majitele psích miláčků

Sledujte své čtyřnohé kamarády, neboť jak se zdá, když se nikdo nedívá, tak je jejich nadílka ponechána bez povšimnutí. Někteří si nechtěný dáreček odnáše-

jí domů na podrážce svých bot, přestože všichni tvrdí, že po svém psovi uklízí. Že by uklízené hromádky znovu někdo roznášel?

Změna č. 2 územního plánu

Příprava změny č. 2 postoupila do další fáze. Členové rady vybrali zhotovitele změny

č. 2 Územního plánu Bukovec ing. arch. Helgu Kozelskou Bencúrovou, Ateliér KOBEN,



Ostrava. Důležitou součástí vznikající změny bude vymezení komunikací vedoucích vznikajícími v částech obce, centrum obce, parkoviště u kostela a plochy kolem vrtů. Z konzultace s radními vzešla potřeba dopl-

nit stávající síť o několik dalších důležitých propojení. Veřejná vyhláška – oznámení o projednání Návrhu zadání Změny č. 2 územního plánu Bukovec byla předána dotčeným orgánům k jejich vyjádření.

Propustek u areálu bývalého JZD

V minulých týdnech proběhlo výběrové řízení na změnu dimenze stávajícího propustku nacházejícím se v komunikaci vedoucí k areálu bývalého JZD. Máme již připravenou smlouvu,

která umožní realizaci ještě v letošním roce.

Cena díla je stanovena na 545.084,95 Kč, včetně DPH, s dobou realizace v termínu do 60 dnů od předání staveniště.

Přibližování popelnic v zimním období

Žádáme majitele popelnic, které jsou v zimním období přibližovány firmou Tomáše Suszky, aby byly označeny číslem domu, popřípadě jménem. Předejde se tak zbytečným nepříjemnostem spojeným se změnou popelnic.



CO JSTE MOŽNÁ NEPOSTŘEHLI...

Oprava krytů komunikace

Během září a října byly opraveny kryty komunikace vedoucí obcí a to spol. Nehlsen Třinec, s.r.o. Došlo k zalití spár asfaltovou zálivkou a byly provedeny nástřiky krytů tryskovou metodou.



Oprava mostu

Právě probíhá oprava mostu k rodinným domům Sikorových, Harěžlakových a Krenželokových. Rekonstrukci mostu provádí společnost Strojírny a stavby Třinec, a.s.



Nová zastávka u Hotelu Kempa

V souvislosti s výstavbou in-line stezky došlo k odstranění stávající autobusové zastávky. Věříme, že zastávka s novou koncepcí vzhledu se i Vám líbí. Spolutvůrci se stali naši místní podnikatelé - pánové Pavel Pyszko a Stanislav Jochymek. Prostor zastávky bude brzy doplněn lavičkou, košem a truhlíky. U zastávky bude umístěna informační vývěska.



Přibyla nám další „sousedská lavička“

Poděkování Kulturní komisi za pomoc nejen s organizací Dne obce. Díky jejich nápadu přibyla v obci další sousedská lavička. Po nátěrech bude umístěna před obecním úřadem. Je vyrobená z kaštanu, který roste u Hotelu Kempa.



Úprava tělocvičny

Jak informovala paní starostka v minulém čísle, pokračujeme s úpravami plochy před tělocvičnou. V současné době byly prá-

ce započaty našimi zaměstnanci. Vznikne zde plocha s nově vysazenými rostlinami, stojanem na kola, odpadkovými koši a lavičkami.

Probíhá oprava střechy na budově základní školy

Základní a mateřská škola kromě krásného kabátu bude mít i „novou“ střechu. A to na základě těchto zjištěných závad: netěsné kotvení tyče hromosvodu, stržená kotvení lan hromosvodů, neutěsněné spáry kolem větraček, četná poškození severovýchodního úžlabí, proseknutá střecha, netěsné nebo chybějící spáry kolem komínů, částečně nefunkční oplechování, stržené čelní lemy kolem úžlabí, nesprávné vedení hromosvodu přes úžlabí, občasné chybějící, povytažené a nesprávně umístěné hřebíky. Probíhají ná-

sledující opravy: nový lem + těsnění, obnova kotvení a spoju hromosvodů, nové vedení se vede mimo úžlabí, přetěsňují se spáry kolem větraček, mění plechy severovýchodního úžlabí, mění nebo překrývají proseknutá místa, opravuje se oplechování a těsnění kolem komínů, opravují se poškozené čelní lemy, nové vedení hromosvodů je vedeno horní hranou střechy mimo úžlabí, chybějící hřebíky se nahrazují vruty, v úžlabích a dalších exponovaných místech se nahrazují hřebíky vruty s těsněním.



Změna dopravce

Od 13. prosince 2015 dojde ke změně dopravce provozujícího autobusové linky v oblasti Třinecka a Jablunkovska. Novým dopravcem se stane ČSAD Vsetín a.s. Více informací na www.bukovec.cz – informujeme.

Informace z knihovny

Tolik knih, jako knihovna doma mít nemůžete, proto vás zveme k návštěvě. Z naší nabídky knih si vybere každý.

Pro nejmenší:

- Leporela, říkanky, básničky
- Pohádky
- První čtení – Holly webb
- Ilustrované encyklopedie

Pro děti a mládež:

- Detektivky
- Dobrodružné
- Romány pro kluky a holky

Pro dospělé:

- Detektivky
- Romány
- Zdravý životní styl
- Knihy s náboženskou tematikou

Doufáme, že u nás snadno najdete vše, co hledáte a budete spokojeni.

Potěší nás také vaše nápady a tipy na: nové knihy, hosty knihovny, různé akce a přednášky, ale také i na otevírací dobu.

Také přístup k internetu je pro vás v naší knihovně zcela zdarma.



NOVINKA – Roznáška knih domů

Starším a nemocným čtenářům knihovny, kteří se z důvodu nemoci, nebo nepříznivého počasí nemohou do knihovny dopravit, nabízíme možnost donášky knih až domů.

Více informací na tel. +420 724 180 662 nebo na internetových stránkách: www.facebook.com/knihovnabukovec.

Jarmila Bujáková, knihovnice

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Blahopřejeme občanům, kteří oslavili a oslaví svá životní jubilea.

Září

Bielešzová Danuše	60	Cmiele
Cieslarová Marie	55	Suš

Lipowská Terezie	70	Do boru
Suszková Aloisie	60	Macury
Herman Roman	50	Za kempou
Byrtusová Jana	50	Pod křížem
Placzek Stanislav	60	Pod kempou
Nieslaníková Věra	60	Fiktusy

**Říjen**

Szolony Pavel	70	Pulgruň
Klimková Alena	55	Kučery
Kadlubiec Antonín	80	Kučery

Listopad

Bojková Anna	65	U školy
Kowalová Anna	65	Bojky
Zogatová Terezie	65	Bialoně
Stonawski Jiří	80	Na břehu
Jochymková Helena	65	U školy
Cieslar Rostislav	50	Cmiele
Bojko Václav	55	Valečky
Mrvečková Marcela	50	Bojky
Poloková Marie	60	Blažky a okolí
Jalovičorová Anna	60	Macury

Prosinec

Suszka Petr	55	Suš
Nieslaniková Anežka	85	Fojtství
Bojko Jan	75	Kučery
Nieslaniková Jaroslava	70	Pod křížem
Szotkowská Eva	70	Za kempou
Byrtus Stanislav	50	Macury



***„Srdce, které miluje,
je stále mladé.“***
(řecké přísloví)

AKCE V BUKOVCI**Přebor v ručním kosení na nejvýchodnější louce ČR**

V pátek 7. 8. 2015 se konal již 8. ročník Přeboru v ručním kosení na nejvýchodnější louce ČR a letos se ho zúčastnilo 7 žen a 19 mužů.

Mezi nejlepší v kategorii mužů patřil Jan Haratyk z Milíkovy, který se umístil na prvním místě, jako druhý byl Milan Kadlubiec z Písku a třetí místo obsadil Martin Bulawa z Bukovce. Také ženy se nenechaly zahanbit a umístily se následovně: k prvnímu místu se „prokosila“ Teresa Jochymková z Bukovce, druhé místo patřilo Anně Kadlubiecové z Písku a třetí Vladislavě Latochové z Vělopolí. Ocenění byli také nejmladší a nejstarší závodníci. Nejsym-



patičtějším závodníkem a závodnicí přeboru byli diváky zvoleni pan Vladislav Byrtus a paní Marta Waszutová, oba z Bukovce. Tímto všem gratulujeme a těšíme se na další ročník.





Když se řekne „PLACKOVY...” aneb „Ochutnávká“ z připravované publikace k 10letému výročí Dne obce s podtitulkem Plackovy festival

Tradice jsou mezigeneračně předávány zvyklosti či obyčeje. Zpravidla trvá alespoň dekádu, tedy jedno desetiletí, než se uchytí a je lidmi takto vnímána. Teprve pak můžeme hovořit například o kulturně společenských akcích, že jsou tradiční. Některé z nich se postupně staly synonymem místa, kde jsou pořádány. Když se na Jablunkovsku řekne „Gorol“, všem se okamžitě vybaví Jablunkov. Dnes už se k němu přidal i „Jarmark“. Když se někdo chystá na „Slezské“, je jasné, že míří do Dolní Lomné. Do této elitní kategorie postoupil i tradiční Plackový festival v Bukovci. Když se v „Goralii“ řekne „Plackovy“, všem automaticky naskočí nejvýchodnější obec České republiky. Je zvláštní, že tento výraz vyvolává i podmi-

něnou reakci zvanou Pavlovův reflex, protože při jeho vyslovení „Plackovy“

se některým spustí čichová i chuťová paměť. Najednou cítí vůni brambor, majoránky či škvarků a v ústech se jim začnou tvořit sliny. Mozek pak vyšle jednoznačný povel „Jdi na placki do Bukovce!“. Milovník nejoblíbenějšího regionálního jídla vesměs strhne celou rodinu, i ty členy, kteří bramborák smažený na sucho na plotně nemusejí. Dotyční podivíní se pak postaví do fronty na zvěřinový guláš. Zřejmě proto navštěvuje každoročně tři tisíce lidí...

Vždycky mě fascinuje, jak velká masa lidí je ochotna se vtěsnat do tak omezeného prostoru a proplovat se svým plackem mezi ostatními návštěvníky. Patří k tomu i tradiční potkávací oslovení „Witej, co ty tu?“, tedy spíš řečnická otázka, protože je zřejmé, že otázkou má mastnou hubu a rozzářené oči...

Díky společnému dílu vedení obce, místních spolků, podnikatelů, členů Kulturní komise a desítek dobrovolníků se stal z „Plackovego“ regionální fenomén...

Petr Sagitarius



Naše poděkování také patří starostovi Horní Suché Ing. Janu Lipnerovi a kroužku krojovaných horníků Dolu František.

Předání sošky sv. Barborky na pódiu u příležitosti Dne obce

Slavnostní otevření a posvěcení Naučné in-line fitness stezky a Turistické atrakce „Cestujeme po Evropě“

*Magdalena Zotagová v roli hostitelky
z domečku na muří nožce*





Svým vystoupením program zpestřily tanečnice z Písku a Bukovce



Posvěcení farářem p. Januszem Kiwakem



Také Adrianka Szolona obohatila program u příležitosti otevření nové atrakce „Cestujeme po Evropě“

„Plackovy festival“ ve fotkách...



Jako každoročně byl areál zcela zaplněn milovníky placků a dobré zábavy ☺



Voněl celý Bukovec



Těšínské mażoretky



Také se zpívalo



Program zahájily: Johanka Pazderová a Natálka Gazurová



SDH Bukovec je jedním ze spolků, který pro vás připravuje placky již tradičně



„Plackový festival“ si nenechala ujít žádná věková kategorie





*Zástupci Mysliveckého sdružení „Šance“
v Bukovci spolu s P. Adamem Ruckým*



Účastníci festivalu neodradila ani tma, právě naopak, bavilo se až do pozdních nočních hodin



Placky v Bukovci si nenechaly ujít ani tak známé osobnosti jako jsou...

Kamélie

Josef Laufer

Fredie Mercury revival



„Den obce Bukovec aneb Plackový festival“ byl spolufinancován dotačním programem Moravskoslezského kraje - Program podpory aktivit v oblasti kultury na rok 2015.



Soutěž o nejhezčí balkón

Obec Bukovec letos vyhlásila soutěž o nejhezčí balkón. Výherci se stali:

1. místo – č. p. 334 – p. Anděla Heczková a p. Renata Zoňová (č. 20)
 2. místo – č. p. 365 – p. Bernadeta Wawrzaczová (č. 17)
 3. místo – č. p. 58 – p. Marta Cieslarová (č. 5)
- Výhercům gratulujeme.*



Bukovec se podobně jako další obce SOJ zapojil do Jabkového dne

Za perfektní organizaci a účast na Jabkovém Dni, který se konal 12. září 2015, patří poděkování paní Kateřině Lyskové, účetní obecního úřadu a paní Lucii Jalovičorové, člence kulturní komise, toho času





na mateřské dovolené. Další stejně velké poděkování adresujeme všem členkám Klubu seniorů, jmenovitě: paní Marii Rožňkové, Danuši Bielešové, Martě Szmekové, Terezii Jochymkové, Janě Jochymkové a Terezii Zogátové.

Vaše jablečné laskominy byly úžasné! Blahopřejeme paní Anně Lyskové ke druhé příčce v soutěži O nejlepší jablečný štrúdl mezi obcemi (viz. článek klubu seniorů). Na stánku byly k prodeji různé dřevěné výrobky, které nám poskytlo Truhlářství Zimný.

Děkujeme všem občanům, zvláště pak aktivním obyvatelům dvoru „Zarembčok“, kteří reprezentovali naši obec na Gorolskim Świętu a Píseckých Dožinkách.

Děkujeme panu Chybidziurovi, rodině Byrtusové, Pyszkové, Kurkové a jejich ratolestem.





Sudičky z Bukovce vítaly nové občánky

V úterý 13. října jsme na Hotelu Kempa tradičně přivítali nově narozené děti naší obce. Tentokrát byl počet dětí vyrovnaný ☺ 8 chlapců a 8 děvčátek. Patří mezi ně: Dominik, Marie, František, Tereza, Barbora, Kristián, Matyáš, Barbora, Artur, Viktor, Julie, Filip, Tobiáš, Ema, Anna a Veronika.

Rodiče za děti převzali pamětní list, pokůzku na výsadbu stromů „Alej života“, kni-

hu o Bukovci a finanční hotovost. Program pro rodiče s dětmi zajistily obě mateřské školy.

Vážení rodiče, dovolte, abychom vám ještě jednou popřáli hodně zdraví, pohody a radosti. A vám, děti, abyste navždy milovaly své táty a maminky a abyste šťastně vykročily do života, který na vás teprve čeká.



V letošním roce jsme uvítali už 28 dětí. Prostory obecního úřadu nám pro takový počet poněkud nestačí, proto jsme děti vítali na Hotelu Kempa.

Posezení s jubilanty

Na úterní dopoledne 13.10.2015 byli pozváni do kanceláře starostky občané, kteří slaví v letošním roce své životní jubi-

leum. Program svým přednesem obohatila žákyně naší školy Adriana Szolona, za což jí děkujeme.





ZVEME VÁS

Přijměte pozvání na nejbližší akce v Bukovci

24.10. – 1.11.2015	Výstava „CO DOVEDOU BUKOVECKÉ RUCE“
25.11.2015	DŮM CHLEBA aneb BETLÉM
28.11.2015	Společenská zábava
4.12.2015	Obecní Mikuláš
20.12.2015	Adventní koncert
16. 1. 2016	Ples TJ BESKYD BUKOVEC
30. 1. 2016	Bal Szkolny
6. 2. 2016	Hasičský ples
13. 2. 2016	Rodičovský ples

תיב סחל

SETKÁNÍ V BETLÉMĚ

Vážení a milí spoluobčané, přiznám se, že oním ne zrovna obvyklým nadpisem jsem chtěl upoutat a také zacílit vaši pozornost. Pokud se mi to povedlo, rád bych využil této příležitosti a srdečně vás pozval na neformální - řekněme sousedské - setkání s názvem: **DŮM CHLEBA aneb BETLÉM**

Již naši předkové přišli na to, že dlouhé večery předvánočního času jsou velmi příhodnou dobou ke vzájemnému sdílení, přemýšlení, naslouchání, diskuzi i odkrývání rozličných tajemství života. Naše setkání může být obdobné.

A co vám chci nabídnout? Především následující:

- Možnost dotknout se naprosto nově a nečekaně starých příběhů Betléma tak, jak je vnímali a jak o nich přemýšlejí lidé Východu.
- Rád bych spolu s vámi také poodhalil krásu i mystiku Betléma v hebrejském jazyce Bible, což věřím, že mnohé zaujme.
- V neposlední řadě chci rovněž otevřít prostor pro přemýšlení o původní hloubce a smyslu slov příběhů, které po staletí vnášely do naší kultury světlo a naději.

Setkání se uskuteční **ve středu dne 25. 11. 2015 v 17,00 hodin** v zasedací místnosti obecního úřadu

תוארתהל

NA VIDĚNOU!

Josef Byrtus

INFORMACE ZE ŠKOL

Pracovní cesta pedagogů MŠ a ZŠ Bukovec do Finska

Finsko, země tisíců jezer a ostrovů, rozsáhlých severských lesů a březových hájů, kde houby rostou na každém kroku, to byl

cíl pracovní cesty sedmičlenného pedagogického sboru z MŠ a ZŠ Bukovec. V rámci programu „Erasmus+, školní vzdělávání –



KA1" jsme se zúčastnily projektu mobility pedagogických pracovníků s názvem „Krok za krokem k efektivnímu vyučování na matrofiční škole.“

Joensuu, studentské město v severní Karii, vzdálené 400 km od Helsinek a 80 km od ruských hranic, se na pět dnů stalo naším domovem. Náplní tohoto pobytu bylo seznámit se s finským školstvím a pod heslem „Zdraví učitelé – zdravá škola“ se rovněž věnovat relaxačním, sportovním a turistickým aktivitám.



A co nás nejvíce zaujalo? Finské školství je vysoce ceněno a velmi dobře finančně podporováno, o čemž jsme se měli možnost přesvědčit při prohlídce střední školy v Joensuu, kde se konaly naše každodenní dopolední přednášky. Moderní materiální i technické vybavení nám tak trochu vyrazilo dech. Ve finském školství se klade důraz na zdravý životní styl, na sportovní aktivity, na propojení výuky teoretické a praktické. Mimo klasické předměty se vyučuje rovněž domácími pracemi, úklidu, vaření. Preferována je rovněž estetická a hudební výchova. Zajímavou perličkou například je, že každé dítě jednou za rok pomáhá paní uklízečce při jejím dopoledním úklidu a dokáže si tak lépe vážit její práce i školního majetku. Děti nastupují do školy v sedmi letech. Povinná školní docházka je devítiletá, bezplatná včetně stravování. Zařazení dobrovolného 10. ročníku, ve kterém mají žáci možnost se

dovzdělat a ujasnit si své plány, jistě přispívá ke zralejší volbě dalšího životního směřování. Na středních 3-4letých školách pokračují bez přijímacích zkoušek. Ve Finsku nejsou děti známkovány. Škola se zaměřuje na to, aby žáci našli v sobě nadšení pro vědomosti a sami se chtěli učit. Děti nejsou vystaveny stresujícím, porovnávacím a soutěživým aktivitám. Tento přístup neznámkování povzbuzuje v žácích zodpovědnost, vede je k vytváření vlastních rozhodnutí a efektivnímu plánování svého každodenního života. Toho je možné dosáhnout jen tehdy, když rodiče a žáci skutečně důvěřují škole i učitelům. Učitel je ve Finsku autoritou, vzorem a jeho role ve společnosti je respektována a vysoce ceněna. Naše dopolední a večerní relaxačně-sportovní aktivity byly rovněž nezapomenutelné. Měly jsme možnost si například vyzkoušet, jak se hraje golf na golfovém hřišti, naučit se hru „Múliki“, kterou jsme přivezly i našim dětem, během závodu Amazing race jsme navštívili atletický a zimní stadión, lunapark, vysokoškolský kampus a prošli hlavní kulturní památky. Některé z nás si užily finskou saunu a zaplavaly si v jezeře i v bazénu. Svoji fyzickou zdatnost jsme si mohly vyzkoušet v lanovém centru. Při plavbě výletní lodí po místní řece a pobytu v národním parku Koli jsme obdivovaly nádhernou přírodu a úžasný výhledy na spoustu jezer a ostrůvků.





Závěrem bychom chtěly poděkovat naší paní ředitelce Mgr. Lucii Nožkové, která celý tento projekt na vysoké úrovni zpracovala a umožnila nám tak do Finska vycestovat, rovněž děkujeme za její odborný profesní

dohled a skvělou reprezentaci naší školy. Tato cesta byla pro nás všechny určitě přínosem a velkou inspirací.

*Pedagogický sbor
ZŠ a MŠ Bukovec*



Informace SRPŠ

Vážení rodiče,

SRPŠ při ZŠ a MŠ v Bukovci srdečně zve Vás i širokou veřejnost na pravidelné setkání u kávy a zákusku, které se na přání většiny přesouvá na první úterý v měsíci v 17 hod. Naše další setkání se uskuteční 3. 11. 2015 tradičně v jídelně základní školy. Přijďte mezi nás, poslechnout si, co škola pro žáky připravuje, a pojďme si říci, jak jí a dětem můžeme být nápomocni.

*Na setkání s Vámi se těší Iveta Woclawková, Eva Szkanderová
a ostatními členy SRPŠ a pedagogický sbor ZŠ a MŠ v Bukovci*

Beskydský azimut mládeže v orientačním běhu

Ve středu 23. 9. proběhl již 40. ročník Beskydského azimutu mládeže v orientačním běhu. Letos se žáci naší školy této sportovní akce zúčastnili už podruhé. Běželo se za krásného slunečného počasí v prostoru třineckého lesoparku a pořadatelé opět připravili hezké trasy se spoustou zkratk. Naši školu reprezentovalo 40 žáků ze 41 a obsadili jsme 2. místo v procentuální účasti žáků mezi školami do 150 žáků. O to větší



Pořadí	Škola	% účast	Pořadí škol	Body výkonnostní	Pořadí škol	Celkem
1.	ZŠ Bukovec	97,56 %	2.	1268	5.	7.
2.	PZŠ Koperníkova	97,22%	3.	1281	4.	7.
3.	PZŠ Nádražní	89,55%	6.	1316	3.	9.



jsme měli radost i z celkového umístění mezi školami do 150 žáků, kde naše škola obsadila celkově 1. místo.

Z našich žáků se na hodnocených místech umístili:

4. – 5. třída děvčata (301 startujících)

2. Kreželoková Kamila,

ZŠ Bukovec,

čas: 12,37

4. Kobiéluszová Terezie,

ZŠ Bukovec,

čas: 13,49

Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo ve čtvrtek 8. 10. 2015 ve 13 hod. v Kulturním domě TRISIA, kde prvních 6 závodníků v každé kategorii obdrželo poháry, diplom, poukázku a drobné věcné ceny.

Blahopřejeme děvčatům ke krásnému umístění a děkujeme i ostatním žákům za vzornou reprezentaci naší školy, kterou i oni přispěli ke krásnému umístění na 1. místě mezi školami do 150 žáků.

Pedagogové ZŠ a MŠ Bukovec



Witamy po wakacjach



Po dvou měsících wakacyjnego leniuchování powrótli jsme do školy plni síly, radosti, bo v naší škole fajn je. V wakace škola ubrala si v novou šatě. Všetky klasy, korytarze zostaly pomalované. V škole škola zostalo зробione nowe oświecienie. Już nam nie będzie w nauce przeszkadzało burczenie lamp. Podczas

wakacji nasze panie wyjechały do Ostrawy na zakończenie projektu „chytráci”. Chyba wszyscy pamiętamy naszą największą bukowicką uroczystość „Plackowy festiwal”, gdzie zabłysnęły w programie nasze uczennice i jedna absolwentka. Natalka Gazur od tego roku szkolnego już uczennica PSP Jablónków i Johanka Pazdera ślicznie zaśpiewały wszystkim zgromadzonym widzom. Adka Szolona zaś świetnie zaprezentowała swoje gwarowe teksty pt.: Zabijaczka oraz Krzciny. Nasze dziewczęta otrzymały od publiczności wielkie brawa. Na uroczystym zagajeniu roku szkolnego przyjeśliśmy do grona swych kolegów siódmą pierwszaków. Pani dyrektor pasowała ich na uczniów naszej szkoły. W czwartek 10.9. w naszej szkole spotkaliśmy się razem z rodzicami przy ognisku. Zjedliśmy pyszne pieczokki, które przygotowaliśmy w piekarniku. Spotkanie dla nas i rodziców

zorganizowała Macierz Szkolna na czele z naszym nowym panem prezesem Markiem Pyszką. Zaproszenie przyjęła również pani starostka Monika Czepczorová. Po zjedzeniu pieczoków graliśmy fajne gry. Było to bardzo przyjemne popołudnie. W piątek 18.9. cała nasza gromada wybrała się na wycieczkę do ośrodka Ursus w Łomnej Dolnej. W ośrodku Ursus mieliśmy możliwość poznać skąd się wzięły Beskidy, zaglądaliśmy do tajemniczej jaskini, tropiliśmy różne zwierzęta. Bardzo ciekawą prelekcję wysłuchaliśmy z ust pana pracownika CHKO o tropieniu niedźwiedzi, odlaliśmy ślady niedźwiedzia, wilka, rysa. Po prelekcji pan zabrał nas na spacer do lasu i nad rzekę Łomniankę. W Ursusie zjedliśmy pyszny obiad, placki ze śmietaną i szpyrka-



mi. Przed nami do końca roku mnóstwo pracy, projektów i zabawy. Na pewno jesienią czeka nas noc w szkole, latawcomania...

Dzieci i grono pedagogiczne z PSP Bukowiec

WRZESIEŃ 2015

We wrześniu żegnamy lato a witamy piękną, kolorową jesień



Zbliża się jesień milowymi krokami. Dni tak szybko uciekają, za nami już 3 tygodnie

pracy w przedszkolu. We wrześniu rozpoczęliśmy nowy rok szkolny z 23 zapisanymi dziećmi, z tego 5 starszaków, 7 średniaków. Reszta dzieci to maluszki, które adaptują się na życie przedszkolne, nowe panie, zwyczaję a szczególnie na czas spędzony bez mamy i taty. Powolutku i nieustannie pomagamy tym maluszkom przyzwyczajać się i myślę, że się nam to udaje. Oczywiście w ścisłej współpracy z rodzicami, za co im dziękujemy. Jak dla rodziców tak i dla nas ważny jest szczerzy uśmiech dziecka. W wychowaniu przedszkolnym pracujemy według programu edukacyjnego „Przedszkole dawniej i dziś”.

W okresie przedszkolnym kształcimy u dzieci nawyki, które ułatwiają im kontakty z rówieśnikami jak i z dorosłymi. Jeśli od bardzo wczesnych lat przyzwyczaimy dzieci do witania się na „dzień dobry” i do żegnania się na „do widzenia”, sami służąc przykładem i wzmacniając dobre zachowania pochwałami, staną się one nawykiem. Dzięki temu maluszki będą je stosować



w każdej chwili, co ułatwi im ich integrację ze społecznością, w której żyją.

W nowym roku szkolnym już zaliczyliśmy bardzo fajne spotkanie integracyjne dzieci przedszkolnych, szkolnych i ich rodziców, ale o tym i innych spotkaniach już wspomni w swym artykule nasz nowy prezes MSZ Marek Pyszek.

Mgr. Danuta Lipowska
„Pieczeni u szkoły”

Tak nazwaliśmy nasze pierwsze powakacyjne spotkanie, które odbyło się w czwartek 10 września 2015 na boisku przy szkole. Zaproszone zostały dzieci szkoły i przedszkola razem ze swoimi rodzicami.

Przybyło nas niemało. Każdy wziął ze sobą paczkę ziemniaków, mamy upiekły wysmienite ciasta i oczywiście nie zabrakło dobrego humoru. Dla dzieci przygotowano współzawodnictwo o słodkie smakołyki. Rodzice zaś pogawędzili przy kawce i omówili sprawy dotyczące organizacji roku szkolnego. Przy tej okazji wybrano nowego członka rady szkolnej, którym została Janka Puczk z Piosku.

Nie zabrakło ani ogniska, choć ziemniaki raczej pieczono w trąbach.



Smaczne pieczeni przygotowały panie w szkole i przedszkolu. Spożywać można było je z solą, masłem i śmietaną.

Mam nadzieję, że wszystkim podołało się i cieszą się na następne wspólne spotkanie.

Marek Pyszek

Prestiżní turnaj v Polsku se nám vydařil

Přípravka naší TJ se ve dnech 9. -12. 7. zúčastnila jednoho z největších fotbalových turnajů v Polsku "Wroclaw – Trophy". Na turnaji startovalo 208 družstev z 18 Evropských



států. Bez mála 3500 hráčů měřilo síly ve všech věkových kategoriích od přípravek, až po dorostence. Hrál se na dvou fotbalových centrech, a to na Wroclawské akademii (12 hřišť) a v Lánech (8 hřišť). V naší kategorii bylo přihlášeno 44 družstev. Skupina B (20 družstev slabších) a skupina A (24 silnějších družstev). My jsme se přihlásili do skupiny A. V základní skupině jsme se postupně utkali s Ajaxem Radom (1:6), Parasoli Wroclaw (4:6) a Lotyšskou Daugavou Riga (1:1) a smolné bylo utkání s domácí Wroclawí, kde jsme vyhrávali 3:0. Kdybychom toto utkání dotáhli do vítězného konce, tak jsme mohli skončit 2. ve skupině. To se však nestalo, tak jsme ze 4. místa hráli Consolation



Cup. Po prohře s Fotbal Academy Leszno 5:1 a výhře s Ratiboří 4:0, jsme se nakonec dostali do boje o 3. místo s klubem Fa Energetyk Siechnica. Toto utkání už hráči bravurně zvládli a vyhráli 5:1. Tímto jsme ukončili naší výpravu na Wrocław-Trophy. My jako trenéři jsme byli s výpravou maximálně spokojeni. Kluci si poměřili síly se špičkovými oddíly, v některých případech si i vyladili znalosti polštiny a angličtiny. Poznali zase nějaký kus světa a seznámili se s jinými klukama z odlišných států Evropy. Tímto bychom chtěli poděkovat všem rodičům, kteří se s námi

zúčastnili této „VÝPRAVY“. Děkujeme, byli jste skvělí! Celé čtyři dny jste s námi cestovali, fandili a pomáhali nám ukořitovat kluky. Samozřejmě děkujeme za naší podporu i skvělým sponzorům, kteří neváhají podpořit naše benjamínky (Obec Bukovec, TJ Beskyd Bukovec, Potraviný Anrobishop a Fa Motyka). V neposlední řadě děkujeme některým občanům naší obce, kteří nám také přispěli symbolickou částkou na tuto AKCI. Moc Vám děkujeme.

*S pozdravem trenéři přípravy
V. Jalovičor a T. Krzyžanek*



Z činnosti Klubu seniorů v Bukovci

Aktivita našeho klubu jsou, jak jistě víte různorodé. Zapojili jsme se při dokončovacích pracích na Naučné in-line stezce, pomáhali jsme s vytrháváním plevelu.

Na Plackovém festivalu jsme, jako každoročně zajišťovaly občerstvení. Předcházely tomu dlouhé přípravy – zajištění domácího tvarohu, másla, vajíček a hlavně té „správné kuchařky na pečení super koláčů“. Letos jsme měly i borůvkové. Stejně tak, jsme i na placky zajistily domácí brambory a vajíčka. Ta námaha nám za to určitě stojí, jelikož jsme byly oceněny 1. místem „Za nejlepší placky festivalu“. Placky hodnotila 5členná komise.

Dále jsme se také zúčastnily „Dožíněk“ v sousedním Písku jako hosté a také setkání tří národů na Trojmezí na Hřčavě. Počasí

nám přálo a v našich srdcích tyto akce zanechaly hluboký dojem.

Do soutěže „O nejlepší jablečkový štrůdl“ akce Jablunkovské Jabko jsme přispěly dokonalým štrůdlem z Bukovce. Byl úžasně zdobený a hlavně výborně chutnal, proto byl také oceněn 2. místem. Pekla ho Anna Lysková.

Pro ty, kteří by si chtěli něco z jableček taky upéct, přikládáme recept:

JEMNÝ JABLEČNÝ ZÁVIN

Suroviny: 40 dkg polohrubé mouky, 1 prášek do pečiva, 10 dkg másla, 1 vejce, 2 lžíce cukru, 10 lžic mléka, 1/3 lžičky soli, cca 1 kg smažených strouhaných jablek, cukr, skořice, ořechy, rozinky.

Postup: Mouku prosejeme s práškem, solí a cukrem na vál, rozmělníme do ní tuk



a mléko s vejcem, zaděláme vláčné těsto. Vyválíme z něho plát těsta dlouhý jako plech a silný cca 3 mm. „Radílkem“ pak nakrojíme 4 pruhy. Dva položíme na promaštěný plech a středem navrstvíme nastrouhaná jablka. Přidáme ořechy a rozinky dle chuti.

Dva ostatní položíme následně na jablka a na okrajích řádně přimáčkneme (lze i vyválet a stočit). Pomazat vajíčkem a „šup“ do trouby. ☺

Přejeme dobrou chuť!!!

Za Klub seniorů Marta Szmeková

Informace Úřadu práce ČR

Výměna průkazu osoby se zdravotním postižením



Úřad práce ČR

K 31. 12. 2015 končí platnost všech průkazů mimořádných výhod I. až III. stupně, které vydávaly před 1. lednem 2012 obce s rozšířenou působností a ještě předtím bývalé okresní úřady. Na konci roku 2015 zároveň skončí platnost průkazů osoby se zdravotním postižením TP, ZTP a ZTP/P, které vystavoval v období let 2012 až 2014 (tzv. dočasné průkazy opatřené plastovou fólií) Úřad práce ČR.

O výměnu stávajících průkazů za nový musí držitel průkazů požádat na příslušném pracovišti Úřadu práce ČR nejpozději do konce tohoto roku 2015, v opačném případě nebudou moci využívat žádné benefity a nároky, které jim z držitelství průkazu vyplývají.

Pro obec Jablunkov, Dolní a Horní Lomná, Mosty u Jablunkova, Písek, Písečná, Bukovec, Hřava, Návsí, Milíkov, Bocanovice a Hrádek ve Slezsku, se jedná o pracoviště Úřadu práce ČR, Dukelská 600, 739 91 JABLUNKOV. O výměnu průkazu mohou držitelé stávajících průkazů požádat v úředních hodinách, v pondělí a středu od 8,00 hod. do 12,00 hod. a od 13,00 hod. do 17,00 hod., v úterý, čtvrtek a pátek od 8,00 hod. do 11,00 hod., v kanceláři č. 212, v prvním patře budovy Městského úřadu Jablunkov.

K výměně průkazu je nutno doložit stávající průkaz osoby se zdravotním postižením (průkaz mimořádných výhod), platný

občanský průkaz, současnou fotografii držitele průkazu o rozměru 35 x 45 mm a vyplněný formulář „Žádost o přechod nároku na průkaz osoby se zdravotním postižením“, který je k dispozici také na webových stránkách <https://formulare.mpsv.cz/oksluzby/cs/form> nebo je k vyzvednutí přímo na příslušném pracovišti úřadu práce. Za nový průkaz je vybírán správní poplatek 30,- Kč. Hotovost klient uhradí přímo u zaměstnavatele, který bude nový průkaz vydávat.

Držitelé průkazů mimořádných výhod vydávaných před 1. lednem 2012, pokud vlastní písemné rozhodnutí o přiznání mimořádných výhod, doloží i toto rozhodnutí. Tímto rozhodnutím se prokazuje období, na které byly klientovi přiznány mimořádné výhody.

Držitelé průkazů, kterým přiznán průkaz osoby se zdravotním postižením úřadem práce po 1. 1. 2014, nemusí vyplňovat formulář „Přechod nároku na průkaz osoby se zdravotním postižením“. K výměně průkazu držitelé doloží úřadu práce pouze stávající průkaz osoby se zdravotním postižením, platný občanský průkaz, současnou fotografii rozměru 35 x 45 mm, s tím, že na úřadu práce podepíší formulář k výměně průkazu.

Pro bližší informace se můžete obrátit na telefonní čísla našeho pracoviště v Jablunkově: 950 113 360, 950 113 361, 950 113 248.

Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Jablunkov



PRODEJ
KRMIVA
CHOV. POTŘEBY
OVOCE, ZELENINA
SUDOVÁ VÍNA

VÝHRADNÍ ZASTOUPENÍ PRO SEVERNÍ MORAVU

PROVOZNÍ DOBA
pondělí - pátek 8:00 - 17:00 hod.
sobota 8:00 - 12:00 hod.

NOVĚ OTEVŘENÁ PRODEJNA KRMIV A HOSPODÁŘSKÝCH
POTŘEB V NÁVSI „NA ROHOVCI“ NABÍZÍ:

- GRANULE PRO HOSPOD. ZVÍŘATA
- KRMNÉ SMĚSI PRO HOSPOD. ZVÍŘATA
- VITAMÍNOVÉ PŘÍPRAVKY
- ZRNÍ, ŠROT Y
- KRMIVO PRO HLODAVCE, PAPOUŠKY
- OVOCE a ZELENINA
- SUDOVÉ VÍNA
- SUBSTRÁTY
- HNOJIVA
- POSTŘÍKY
- VNADÍCÍ SMĚSI
- GRANULE PRO PSY a KOČKY
- KONZERVY PRO PSY a KOČKY
- KRMIVO PRO ZÁVODNÍ HOLUBY

NEJNÍŽŠÍ CENY V REGIONU
PŘIJĎTE NÁS NAVŠTÍVIT
TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU

kolektiv prodejny



ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ
CZUDEK, BOŽKOVÁ
A PARTNEŘI

OTEVÍRÁME
NOVOU POCOČKU

JABLUNKOV
ul. Nádražní č.p.100
(STARÁ POŠTA)

tel.: 777 704 121 / 558 341 099

www.akcb.eu



NOVĚ OTEVŘENA

**PEDIKÚRA &
MANIKÚRA**

(budova vedle hřbitova)
V Jablunkově

Dárkové poukazy na veškeré služby.

**Pracovní doba dle tel. objednávek na
tel. číse Groušlová Věra 737 307 189**



Centrum pro rodinu a sociální péči z. s.



PLÁNOVÁNÍ RODIČOVSTVÍ PŘIROZENOU METODOU

Kurz se koná v Jablunkově – konvent sester alžbětinek
(Bezručova 395, Jablunkov).

Začínáme

v pátek 20. listopadu 2015 v 17:00 hodin
a dále v sobotu 21. 11.; 8:30-17:00 hodin,
v přestávkách bude oběd a občerstvení.

V programu je jak výuka přirozené metody, tak velmi podstatná diskuse o morálních otázkách plánování rodičovství, o aspektech antikoncepce. Srdečně zveme i účastníky, kteří mají o metodě PPR pochybnosti.

Účastnický poplatek 200 Kč na osobu nebo 250 Kč na manželský/snoubenecký pár, dvojice jsou více než srdečně zvány! Cena zahrnuje výukové materiály – učebnici, skriptu a tabulky.

Podrobné informace najdete na www.prorodiny.cz – v aktualitách.

Přihlašujte se e-mailem na adresu: mfridrichova@prorodiny.cz.

POZVÁNKA

pro studenty, mládež, snoubence, manžele, ...
páry i jednotlivce, kněze, ... pro hledače informací ...

Občasník obce Bukovec • vydává Obecní úřad Bukovec • registr. č. MK ČR E 12355.

Odpovědná: Pavlína Suszková • Redakční rada: Monika Czepczorová, Ing. Mgr. Josef Byrtus,
Božena Bojková, Janusz Motyka, Mgr. Petr Stonawski • Bukovec, XX. 10. 2015 • číslo 73 • říjen.
Neprošlo jazykovou úpravou • ZDARMA • Grafická úprava a tisk © KLEINWÄCHTER, Frýdek-Místek.